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Kóslratok nem adatnak viasza. 

A modernség. 
Csikszereda, 1913. május 27. 

Igéző hatalommá lett a modern kul-
iura. Vívmányai szivQokbe rajzolódtak, 
megejtette lelkünket teljesen. És csOp 
pet se csoda I Óriási baladást tettünk 
a mult száladban A természettudomány 
átkutatta a kozmosst, bevilágított a ter 
mészetnek legelrejtettebb zugába. A 
technika rabigájába hajtotta a természeti 
erőket. A gazdasági haladás szembeötlő 
méreteket OltOtt Győzedelmi ünnepet 
Uit a materiális kultura, olyat, aminőt 
a világ nem látott. Mámorosak, része-
gek lettünk e diadaltól, elbódultunk, 
elkábultunk e kuliura virágainak illatá 
tói s mély megilletődéssel emeltünk 
kalapot a tudomány előtt, mely ily me-
sés eredményt volt képes felmutatni. 

De ennek a kuliurának minden ál-
dása mellett is nagy hibája volt: fel-
szabadította a hitetlenség démonát. A 
modern .tudomány* detronizálta az Is-
tent, a vallásos világnézetre rápörkölte 
a gyermekmesék bélyegét, letagadta a 
metafizikát,  sutba dobta az erkölcsi tőr 
vényeket a uj erkölcsi törvónytáblát 
készített: minden csak relatív, minden 
meg van engedve, minden fejlődésben 
van. Kinevette a vallásos meggyőződést, 
hivalkodó gőggel lekicsinyelte az Istenbe 
vot*tt Masinát, sárba tiport* a legszen-
tebb eszményeket, mstyakért hajdin oly 
aok vér folyt.  Istenítette a természetet, 
a lét problémáját a természettudomány, 
chemia és technika tételeivel bogozta, 
a lélek létezését tagadla, az embert a 
legtökéletesebb állatnak nyilvánította, a 
gondolatot az agyatomok mtchanikus 
mozgásának hirdette. 

Ezen merő materializaius következ-
ménye volt a test kulturája. A sport, 
a bór ápolása, az arc szépítése: ezek 
voltak a bálványok. A mezítelenség kul 
túsza orgiákat Olt. 

S mi lett az eredménye ezen test-
kultúrának ? Csodálatos I Az emberi test 
meggyöngült, az emberi szervezet meg-
roppant, mert a test mesterkélt dédel-
getése mellett elhanyagolták a lelket, 
— pedig: „es ia die Seele, die sich 
den Körper baut.* Még Zola is kényte-
len volt bevallani: .Napjainkban az em-
beri test bomlásnak indult". A natura-
lizmus fanatikusai,  a materializmus szó-
vivői egy érteim üleg konstatálják, hogy 
as emberi szervezet minden test-kultura, 
tudomány és sport dacára csenevész és 
beteg, betegebb, mint valaha volt. 

fis  e jelenség egészen természetes. 
A modern kultura osak külső kultura 
volt. A lelket, a lélek szükségleteit ig-
norálták. Aa Onmegtagadást, önfékezést 
félszeg,  Örömtelen aszkézisnek minősí-
tették. E fogadás  csakhamar megérlelte 
lanyar gyümölcseit. Szinte megijedtünk 
a meztelen naturalizmus, vigasztalan 
pesazimismus és durva materiál izmuB 
okozta ridegségtől, kietlenségtöl, sivár-
ságtól. Szaharában bolyongtunk, lelkünk 
nem lelt óáiist. Busán, csüggetegen 
néztük a lélek elsatnyulását Ugy lát-
giik, már a modern kulturemberek agyá-
ban is derengeni kezd a a jóhiszeműek 

beismerik, hogy célt tévesztettek. Mind 
égetőbb a vágy, mind hangosabb az 
óhaj: az anyagi kullurán kivül lelki 
kulturára is szükségünk van. 

És méltán. Szabadságot, békét, éle-
tet akarunk I Élni akarunk, nemcsak 
test, de lélek szerint is I Lelkünk türel-
metlenül követeli a magg jogát: Az 
ideálizmus régióiban való szárnyalást, 
az istenhez való közlekedést! Lelkünk 
elhanyagolása mellett útszéli koldusok 
vagyunk és erkölcsileg a posványbau 
fetrengünk  akkor is, ha fizikailag  a re-
pülőgép a felhők  közé emel. Szívesen 
vagyunk a fejlődő  éB haladó kulturpro 
cesszusnak munkásai, de lelketlen gé 
pei nem akarunk lenni I 

Megrészegedtünk az anyagi kullurá 
tói, de mert egyoldalú volt, meg is csö 
mörlöttünk tőle. Ellaposodott az életünk 
s most már toraimat, liarmjniát keresünk. 

Bunitrie ezelóttt egy évtizeddel be-
jelentette, hogy a modern tudomány 
csődöt mondott. Hirdette, hogy boldo 
gabbá teszi az emberiséget és a tudo 
mány minden lépésére szaporodott a 
boldogtalanság. Az üres lelkek életunt 
sága, fásultsága,  undora. 

A modernség még küzd. Még nem 
adta fői  fellegvárait.  De csapatja csüg-
gedő s újra az idealizmus foglal  tért 
irodalomban, művészetben, tudomanyban 
és társaságban. Fiatal társad ilmi óriá-
saink nem számítanak. Ök messze van 
nak a modernség áramlatától, ahárhogy 
ágálnak, bogy a haladásnak tartsanak 
fáklyát. 

Fúzió. 
Csíkszereda,  1913. május 26. 

Az ellenzéki pártok vezéreit még 
mindig a fúzió  kérdése foglalkoztatja 
leginkább, ezúttal nem kevesebbről, 
mint Juslb Oyula és Kossuth Ferenc 
detronizálásáról levén azó. Nem kevésbbé 
kellemetlenül érinti azonban es a terv 
két függetlenségi  párt alelnökeit is. A 
személyi okokon kivül pedig a tárgyi 
akadályoknak hosszú sorozata ÍB útját 
állja a pártok egyesülésének. Az ellen-
zéki táborban e tekintetben három irány-
zat konstatálható. Mig némelyek a Justb 
nélkül való fúzióért  lelkesednek, addig 
mások csak az esetben hajlandók részt 
venni az akcióban, ha Justh is csatla 
kőzik az egyesülni óhajtók táborához. 
A harmadik álláspont képviselői azok, 
a kik Be igy, se ugy nem akarnak egye 
sülni a testvérpártiakkal. 

Édenben nincs az a vezér avagy 
csak olyan közkatona is, aki a fúzió 
gondolata ellen nyíltan és őszintén merne 
nyilatkozni. Még Justh Gyulában sincs 
meg az arra való bátorság. aigyBzerüeo 
azért és abból az okból, mivel senki 
sem meri vállalni a nyilvánosság előtt 
az ódiumot a fúzió  eszméjének meg 
buktatásáért. De mivel, hogy a vezérek 
lelkében nincs még az, a mi általános 
kívánsággá, az ellenzéki összesség ál 
tal átérzett óhajjá avathatná a fúzió 
gondolatát, az ige sem megszületni, sem 
meghalni nem képes. Már is annyira 

elposványosodott az egész akció, hogy 
megvalósulása esetén is csak korcsszü-
lött származbatik belőle. 

Majdnem lehetetlenség egy táborba 
gyűjteni azokat a negyvennyolcas ellen 
zékieket, a kiket érzelmileg nemcsak 
a mult keserűsége, hanem a jövőt illető 
hatalmi aspirációk id örökre szétválasz 
tottak egymástól. 

Valóban nehéz feladat  azokat, a kik 
mindenképen, ti hát a függetlenségi  prog-
raoim közjogi vonatkozásainak kockáz-
tatása árán is kormányképességre tö-
rekszenek, egy táborba gyűjteni azok-
kal, a kik a függetlenségi  programmhoz 
való tántoríthatatlan ragaszkodást tekin-
tik legfontosabb  politikai hivatásuknak. 

Ezek azt mondják, hogy a koalíciós 
korszak, a kojmányzalban való tényle-
ges részvétel? a függetlenségieknek,  s 
nem kevésbbé az utóbbi évek parlamenti 
eseményei amúgy is elhomályosították a 
függetlenségi  eszmét, ugy hogy joggal 
lebet attól tartani, hogy az eszme iránti 
lelkesedés teljesen kivész a magyar lel 
kékből, ba hamarosan modernizált füg-
getlenségi programmot nem adnak. De 
mivel a legmodernebb 48-as pro^rammba 
is bele kell venni a gazdasági önállóság 
csillogó jelszavát, másrészt pedig az 
/9/7-ben kötendő osztrák-magyar kie 
gyezéssel együtt a vámkülftilddel  is meg 
teli újítani az akkoriban lejáró keres-
kedelmi szerződéseket, nagyon nehéz 
kifundálni  olyan gazdasági programmot, 
mely a dátumkedvelő Justh Gyula köz-
jogi igényeit is kielégítené a mellett, 
hogy vitán kívül helyezné a független-
ségi párt kormányképességét. A Kossuth 
párt túlnyomó része, talán a posszibili-
tás kedvéért, ma már szívesen rálépne 
az Andrássy által felajánlott  67-es alapra, 
ha nem kellene attól tartani, hogy eb-
ben az esetben Justh és a radikális 
függetlenségiek  megszabadulva a 48-as 
konkurrenciától, a közelebbi választáso-
kon a Kossuthpárti függetlenségiek  ke-
rületeit is magukhoz ragadják. 

Pedig a logikus és egyetlen meg-
okolt lépése a kormányképesség felé 
tartó Kossuth pártnak mégis csak az 
lenne, ba tartózkodás nélkül Andrássy 
Gyula vezérlete alá helyezkednék. Mert 
ellenzéki szempontból meg lehet érteni 
éa helyeselni is lehet Andrássy koncep-
cióját, a mint viszont a következetesség 
dicsérete feltétlenül  megilleti J u s t h 
Gyulát, de semmi értelme sincs többé 
a Kossulh párt felemás  politikának. Vagy, 
vagy I 

Hirsch Hugó a Sebész-társaság 
nagygyűlésén. 
Csíkszereda,  1913 májas 26. 

A Magyar Sebész-társaság 3 napra 
terjedő VI. nagygyűlését pénteken és 
a következő napokon tartotta Buda-
pesten, a Nemzeti Muzeum dísztermé-
ben. A nagygyűlésen résztvettek a fő-
város és vidék legkitűnőbb sebészorvosái 
és a nagygyűlés eredményeit tekiotve, 
mindenben a legteljesebben megfelelt 
s hozzáfűzött  várakozásnak. 

Az első főkérdés,  amely felett  a 
magyar sebészek tanácskoztak: a ko-
ponyasérűlések sebészete volt. A refe-
rensek közül e tárgynál dr. Hirech 
Hugó csíkszeredai közkórházi Bebész-
töorvosnak „A fej  sérülései szülés előtt 
és szülés alatt" cimO tudományos érte-
kezése keltett élénk érdeklődést, me-
lyet a személyes megjelenésben aka-
dályozott dr. Hirech Hugó helyett Bakay 
Lajos adott elő. 

A nagygyűlés vitában résztvett se-
bész kitűuőségei a legnagyobb elisme-
résüket nyilvánították sebész-főorvosunk 
tudományos fejtegetései  felett.  Ez minket 
annyival is inkább érdekel, mert ezzel 
Csikszereda sebész-kórházának jó hire 
eljutott a legmagasabb szakkörökig és 
remélhetőleg a közvetlen megvalósulás 
elölt álló uj kórház révén közegészség-
ügyi intézményeink a kívánt modern 
színvonalra fognak  emelkedni. 

Sebészeti osztályunk dr. Hirsch Hugó 
személyében oly kiváló vezetőt nyert, 
hogy már eddig is nemosak a vármegye 
minden részéből, hanem a szomszéd 
vármegyékből is Bűrün keresik fel  köz-
kórházunkat, hol egy év óta Hiraoh 
Hugó a legnehezebb műtéteket a leg-
sikeresebben hajtja végre. Ez pedig 
szoros kötelességünkké teBzi a régi, 
mai igényeknek meg nem felelő  kicsiny 
kórházunknak kibővítését és modern 
berendezését. 

Dr. Hirsch Hugó sebész-főorvos  ér-
tekezése könyvalakban is megjelent a 
Magyar Sebész-társaság kiadásában. 
Címe „A Magyar Sebész-társaság Mun-
kálatai". Budapest,  1913. 

Értekezlet a vasúti menetrend 
ügyében. 

Csikzsereda,  1913. május 27. 
A marosvásárhelyi kereskedelmi ás iparka-

mara megkeresése folytáa  bétfőn  este népes 
értekezlet volt a kereskedői-kör helyiségeiben, 
a téli vasúti menetrend összeállítása tárgyában. 

Az értekezletet Gyalókay Sándor főispán 
vezette. 

Élénk eszmecserét váltott ki a kedvezőt-
len téli menetrend mikénti módosításának éa 
a teendő észrevételeknek kérdése. Végttl is az 
értekezlet a kamarához intézett átiratában a 
következő szempontokat domborította ki .-

Az 504/8004-es vonatok menetideje Szé-
kelykocaárd Brasaó között, a megállások meg-
felelő  apasztása és a menetidő gyorsításával 
redukáltassák. 

Az aradi gyorshoz leendő csatlakozással 
5'2ő óra körül egy vonat indíttassák Gyergyó-
szentmiklósig ugy, bogy az reggel H Ara H* 
rlll Csíkszeredába érkezzék. Ennek ellenében 
megszüntetendő volna a jelenleg Brassóbál 11 
óra körül induló 8003-as vonat kéBŐbb, tud-
niillik délután 2 óra 10 perckor lenne indí-
tandó, mely a tartózkodások apasztása ás a 
menetidők rövidítésével Székelykocsárdon as 
SOl-eBbez nyerne csatlakozást 

A 8003-as és 8002-eBnél közvetlen kocsi 
téli idő szakra is fenntartandó. 

A 8001 és 8004-es vonatok Karczfalva  ál-
lomáson feltétlenül  megálljon és Madarason 
esetleg feltételes  megálló létesíttessék. 

És véglll Gyimesról egy személyvonat volna 
indítandó délután 5 óra körül. 

Az értekezletnek ezek a kívánságai annyira 
méltányosak, hogy azok megvalósítás elé ala-
pos reménységgel nézhetünk. 

{MÉRNÖKI IRODA S^rSSSH; 
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KÜLÖNFÉLÉK. 
Lapunk Jelen  Máma  technikai  aka-

dályok  miaU  a rendem  időnél  később 
Jelent  meg, miért  is olvasóink  stive» 
elnézését  kérjük. 

— Űrnapja . Csíkszereda város, as 
idén is méltó módoo ünnepelte meg 
Űrnapját Kivonultok aa összes hivata-
lok testületileg, vezetőikkel élén, ugy 
szintén a helybeli honvédzászlóalj egy 
díszszázada. Resztvettek ezenkívül as 
iskolák növendékei, kOztQk a főgimná-
zium tanulói, tanáraik vezetése mellett 
As egyházi ünnepély fényét  nagyban 
emelte a polgári és elemi iskolák fehér-
ruhás leányserege, kik az egész körme-
net alatt virágot hintettek az Oltáriszent-
ség elé. Első izben szerepelt a legfé-
nyesebb sikerrel a csíkszeredai Ónkén 
tes tOzoltó-egyesOlet zenekara, melynek 
precíz játéka szépen illeszkedett a szer 
tartás keretébe. A szertartást dr. Szé-
kéi es József  helybeli plébános fényes 
papi segédlettel látta el. A honvéd zász 
lóalj több izben disztQzet adott. A szép 
egyházi ünnepélynek az idén az idő is 
szerfelett  kedvezett, a hivők nagy szám 
mai vettek részt és általában elmond-
hatjuk, hogy Űrnapja az idén oly im 
pozáns volt, amilyen eddig nem volt 
látható. 

— Státiul képviselő. Csikssentdoiookos 
és Balánbánya hitközségek státusgyüléai kép-
viselőjéül a f.  hé 22-én tartott közgyűlésben 
Dr. Fejér Mihály Ügyvéd újra egyhangúlag 
megválasztatott 

— Áthelyezés. Az igazságügyminiszter 
Laci Kálmán szamoBujvári javítóintézeti cea-
ládfósegédet,  ugyanezen minőségben, saját ké-
réséra, az aszédi javítóintézethez helyezte át 

— Bethlen István grof  a ssékelység-
ért. Bethlen István gróf  orsz. képviselő e hé 
folyamán  nagyérdekü felolvasást  tartott Bu 
dapesten as Országos Magyar Qazdasági Egye-
sület közgazdasági szakosztályának Illésén. 
.A magyar birtokpolitika feladatai  Erdélyben* 
cimü előadásában számszerű adatokkal mutatta 
ki a székelység tarthatatlan helyzetéi. Majd 
az oláhok és szászok földszerzését  s ezzel 
szemben a magyarság területveszteségót állí-
totta közszemlére. Ezek az adatok megdöb-
bentő képet társak elénk. Foglalkozott az er-
délyi magyar birtok pusztulásának okaival, a 

birtokpolitika két főcéljával,  a városfejlesztés 
és birtokpolitika viszonyával, a középbirtokos 
osztály megmentésének szükségességével s vé-
gül a segítés médoratait is kijelölte. A szé-
kelység ügyét a hatalmas O. M. G. E. jóin-
dulatába ajánlotta, mint a mely egyesületnek 
a tusnádi szekely kongresszus ls köszönhető 
volt. 

— Háaasaág. Petrovazky Mihály kir. ál-
latorvos f.  bó 26-án vezette oltárhoz Demeter 
Annuskát, Csíkszeredán. — Borcsa Gergely 
helybeli főgimnáziumi  tanár jegyet váltott dr. 
Kolonics Dénes orvos leányával, Violkával. 

— Tusnádiürdői közgyűlés. A csík-
tusnádi gyógyfürdő  birtokosai szövetkezete 
Tusnádfürdőn,  junius 1-én délelőtt 10 órakor 
rendes közgyűlést tart. A közgyüléB intézkedik 
a fürdők  kezeléséről, a lemondott dr. Safrank 
János helyett u| fürdóorvost  választ, megejtik 
továbbá az elnök, alelnök és két igazgatósági 
tagnak a választását, vígül tárgyalják a gyógy-
csarnok bérbeadását. Értesülésünk szerint el-
nöknek Vsijna István ügyvezető alelnököt egy-
hangúlag választják meg. 

— A maroshévis-borsiék—tölgyesi 
automobiljárat. A kolozsvári postaigazgató-
ság az alispáni hivatallal közölte a kereske-
delemügyi miniszter azon leiratát, hogy a 
megtartott műszaki utbejárás szerint a maros-
hévíz—borszék—gyergyótölgy esi ut egyes sza-
kaszai a nehéz gépkocsikkal való egész évi 
közlekedésre nem alkalmasak, miért is a ter-
vezett marosbéviz—borszék—gyergyótölgyesi 
állandó automobiljárat nem vezethető be, leg-
feljebb  csak a fürdőidény  alatt közlekedő idő-
szaki gápkocai járat létesíthető a jövő év fo-
lyamán, ba a járat által igénybe veendő út-
szakasz automobil közlekedésre alkalmassá 
lesz lehető. 

— Kinevezés. A fóldmivelésUgyi  minisz-
ter Koós Ferenc kézdivásárhelyi városi állat-
orvost ideiglenes minőségű díjtalan álUtorvOB-
gyakornokká nevezte ki. 

— Köszönet nylliinltás. A helybeli 
plébánia hivatal hálás köszönetét fejezi  ki az 
önkéntes tűzoltó zenekar parancsnokságának 
a tűzoltó zenekarnak az urnapi körmeneten 
való, az ünnepély fényét  és hatá9át emelő si-
keres . közreműködéséért. Hazafias  tisztelettel 
Dr. Szekeres József  plébános. 

— Hlvatalvlisgálat. Hétfőn  és kedden 
Gyalókay Sándor főispán,  dr. Éithes Gyula 
vm. aljegyző és Farkas Imre pénzügyi szám-
vizsgáló kíséretében a felcsiki  járási főszolga-
biróság ügy- és vagyonkezelését megvizsgálta. 

— Halálozás. P. Orbán István Bertalan 
Szent Ferencz-rendi áldozár 73 éves korábsn 
meghalt Csiksomlyón. 

— Doktor utriusque Jnrls. Dr. Baráti 
Sándor csíkszeredai kir. törvényszéki jog-
gyakornokot f.  hó 24-én a kolozsvári tudomány-
egyetem tanácsa a jogtudományok doktorává 
avatta. 

— Tennlsipálya megnyitás. A helybeli 
honvéd tisztikar teniszpályájának megnyitása 
f.  hó 25-ére volt tervezve, azonban az esős 
idő miatt elhalosztatott A pályán azóta min-
den nap foly  a játék és a tisztikar szívesen 
lát meghivott vendégeket. 

— Kinevezés. A budapesti kir. ítélőtábla 
elnöke Ráduly Ferenc jogszigorlót dijas gya-
kornokká nevezte kl s szolgálat tételre a szol-
noki kir. járásbírósághoz osztotta be. 

— Saerenosétlenség aa erdőn. Dsrvas 
Gábor csikszentmártoni községi birót f.  hó 
26-án Eulyos baleset érte a csikszentmártoni 
erdőn. A mint fával  megrakott szekerén az 
erdőről haza felé  tartott, szekere az ut egyik 
szakadásába került, a melyet a mint a sze-
kérbe fogott  lovak kirántották, a szekéren ülő 
ember az egyensúlyt elveszítve, leesett a sze-
kérről és oly szerencsétlenül, bogy a szekér 
keresztül ment rajta. Ennek következtében 
oldalán és fején  oly sulyes sérüléseket szen-
vedett, hogy felgyógyulásához  alig van remény. 

— Hasasaiig. Csikszentmártoni Szabó Al-
bert, budapeBti királyi közjegyző és désfalvi 
Pataky Krisztina, volt özvegy Ferenc Gyuláné, 
Magyarsároson házasságot kötöttek. 

— A fogarasi  árvaszéki elnök talál-
mánya A hivatalos lap májuB 21. száma 
közli, hogy Bocskor Ádám fogarasi  árvaszéki 
elnök „Saluzás betonpatakhoz" cimü találmánya 
szabadalmat nyert. 

- - Aa üzleti záróra szombaton. A 
Szociálpolitikai Szemle azt a hírt közli, hogy 
a kereskedelmi kormány a záróra-törvény 
eredeti szövegét, mely szerint a vasárnap és 
ünnepnap előtti záróra hat óra lett volna, 
olyképp módosítja, hogy az üzletek szom-
baton este tiz óráig leBznek nyitva tarthatók. 

— Vasút a tölgyesi szoroson. Az er-
délyi városok körében nagy mozgalom iodult 
meg aziránt, hogy a ko'ozsvár—tölgyesi szo-
ros közti útvonalon a kormány építtesse ki 
az állumvasuti fővonalat,  amely Magyarorszá-
got kötné össze Odesszával és a Fekete ten-
gerrel. Kolozsvár város törvényhatósága már 
feliratot  intézett ez irányban a kormányhoz, 
most pedig a feliratot  megküldte az összes 
erdélyi varosoknak hasonló mozgalom meg-
indítása céljából. A vasútvonal létesítése óriási 
előnyt jelentene az ország közgazdasági vi-
szonyaira nézve. A feliratot  pártolás végett 
Csikvármegye túrvényhatósága most kapta 
meg. 

— A sserenosés páaator. Sebestyén Pá-
ter gyimesközéplaki lakóé, ki Csiktaplocán 
pásztorkodik, f.  hó 22-én a csiktaplocai határ-
ban egy farkas-barlangra  bukkant. A bar-
langba bemászott és meglepetésére kilenc 
egészen kicsiny farkaskölyköt  talált Az anya 
épen távol volt és igy küzdelem nélkül vette 
magához a néhány napos farkaskölyköt.  Szom-
baton az alispáni hivatalnál egy tananyában 
mutatta be a kilenc darab farkaskölykőket,  me-
lyekből ekkor már csak három élt A szeren-
csés pásztor összesen 342 koronát kapott a 
kis fenevadakért,  ami bátorságának illő ju-
talma. 

— A k ósdi vásárhelyi törvényszék 
áthelyezése. Háromszék vármegye törvény-
hatósága szombaton tartott közgyűlésében 
erős küzdelem után, néhány szótöbbséggel a 
kézdivásárhelyi kir. törvényszéknek Sepsi-
szentgyörgyre való áthelyezése mellett foglalt 
állást. Az utolsó szót • miniszter mondja ki. 

— Feltartóztatott székely kiván-
dorlók. A napokban jó fogást  csinált a csák-
tornyai határrendőrség, mely nem kevesebb, 
mint százötven, túlnyomó réBzt hadköteles 
kivándorlót tartóztatott le. A kivándorlók közt 
Csik, Udvarhely, Háromszékvármegyéből is 
sokan voltak. Az antwerpeni, rotterdami és 
hamburgi kikötőbe akarták vinni a kivándorló-
kat, akiket Muraszerdabelyig vonaton vittek 
és onuan gyalog akarták kiszöktetni Lutten-
bergbe. 

— Saavazhatnak a tagdíjhátralékosok. 
A kereskedelmi minisztérium egy alapszabály 
jóváhagyásával kapcsolatban kimondotta, hogy 
az ipartestület tagjainak szavazati jogát tag-
díjhátralék címén korlátozni nem lehet. Az 
ipartestületek országos szövetsége a döntés 
megváltoztatását kérte, mert a szavazati jog 
megvonása az egyetlen mód arra, hogy az 
ijesztő mértékben felszaporodott  tagdíjhátra-
lékokat csökkenteni és a tagdijbeveteleire 
utalt ipartestületeket fenntartani  lehessen. Az 
érdekelt ipartestületek ez ügyben küldöttséget 
is akarnak meneszteni a miniszterhez. 

— As uj pénzügyigazgatósig Értesü-
lésünk szerint az eddigi megállapodások értel-
mében a csíkszeredai pénzügyigazgalóság mű-
ködését 1914. évi május 1-én feltétlenül 
megkezdi. 

— Status! képviselők választása. Csík-
szereda város róni. kath. hitközsége f.  hó 24-in 
választotta meg a statusgyülési képviselő vá-
lasztókat. Csíkszeredából kiküldetett dr. Ujfa-
lusi Jenő polgármester, Zsögődről Balló Albert 
tanító. A vá'asztist a mai nspon ejtették meg 
és ennek eredményeként dr. Kovács Gyárfás 
ügyvédet és dr. Márton László főszolgabírót 
statusgyülési képviselőknek választották meg. 

A ..CSIKI LAPOK" TÁRCÁJA. 
Titok. 

Szerelmesednek  el  ne áruld: 
Szivedben  égsz  utána 
Mert  hűséges  nagy szerelmedért 
Oúnnyal,  dacolva  járna. 

De tégy  úgy mintha érdekelne 
Sok minden  a világon; 
Hogy  szemeiddel  győnyőrkádil 
Száz és  ezer leányon. 

Igy  ö jön majd  futva  tehozzád 
Virág  öledbe  hullva 
Oh légy/hát  okos, bölcsen szeress 
Ne  könyörögve,  sirva. 

Jfátnri  Ferenc  lléla. 

„Cslksotnljfó  Irodalomtörténeti Jelentősége". 
Itta: Agner Bála. 

Fenti cim alatt Szlávik Ferenc a Cs. H. 
május 24-iki számában arra a megállapodásra 
jut, hogy Csiksomlyót könyvtárán, nyomdáján 
kívül főleg  Iskoladrámái és misztérium játékai 
teszik irodalomtörténetileg nevezetessé. 

A könyvtár egyike a legbecsesebbeknek, 
mivel igen értékes gyűjteménye a régi ma-
gyar irodalomnak. Nem kevésbbé gazdag, de 
rendezésre és feldolgozásra  váró a kézirat-
tára. A csíki klastrom könyvtára őrzi Bánffy 
(Coeliues)  Gergely  páloazendi szerzetestől 
Szent Ágoston Reguláinak magyar fordítását, 
mely a legrégibb magyar nyelvű nyomtatvá-
nyok közül való 1637-ből. Ez unikumot mint-
egy kétezer koronára becsülte Ferencz! Zoltán 
egyetemi tanár. Bzámos adatot tartott fenn  a 
Losteioer  atya Annalese is, különösen a szé-
kelység történetét illetőleg; tartalmazza még 
a székely róvás irás abc-jét, melynek leg-

régibb emléke 1601-ből CsikszentmiklŐBról 
származik. 

Ugyancsak megírásra vár a zárda nyom-
dájának története. Tankönyvek, bitbuzgalmi 
munkák egész sora lát itt napvilágot Mond-
hatnók a zárda elégíti ki a székelység szel-
lemi szükségletét, Itt sdja ki pl. Haller  János 
1682-ben Korneus Jakab után készült müvét, 
mely „Pays, a békességes tűrésnek Payssa..." 
cimet visel E munka vallásos tartalma mellett 
hevesen támad azok ellen, akik anyanyelvün-
ket elhanyagolják, szegénynek s a tudomá-
nyokra meg nem felelőuek  tartják. 

Mindezeknél fontoBabb  és az iskolai szín 
játékokkal egyenrangú, ha még nem jelen-
tősebb Kájoni  János  ferencrendi  szerzetes 
működése. Érdemei a kath. énekköltés és 
zeneszerzés terén még nem mentek át az 
irodalmi köztudatba. Ráduly  Simon  csík-
somlyói tanár kéziratban maradt munkája 
alapján Seprődi  János  foglalkozott  röviden 
Kájoni irodalomtörténeti szerepével; tanul 
mányai azonban Inkább a zeneszerző szerze-
test állítják elénk. Ezeknek figyelembevételé-
vel szentelünk egy-két sort a nagy buzgó-
ságu. sok oldalú Író emlékének, aki szűkebb 
hazájában oly szerepet töltött be, mint Pázmány 
Péter a nagy Magyarországban. 

Kájoni János („de KÜB-kajon") 1629-ben 
született a kolozsmegyel Jegenyén, gör. ke-
leti vallású családból, de a testvérét Juditot 
már Csíkszeredába hozza feleségül  nemes 
Rácz István. Kéjoni Somlyón végezte iskoláit, 
B ilt tett ünnepélyes fogadalmat  1649-ben. 
Hat év múlva Nagyszombatban pappá szen-
telték. Korán .hozzá kezd az irodalmi mükö-
ködéshez s egyúttal a rend kormányzásában 
is tevékeny részt vesz, különösen sz 1661-iki 
tatár dúlás után, mikor Csiksomlyón, Mik-
házán éB Szárhegyen rendre építi iţjra a 
rendházakat templomokat és orgonákat 
Ugyanez helyen házfőnök,  majd a csiki, 1675-

iki rendigyülésen custos lesz B a következő 
évben utódlási joggal meg püspöki belynöknek 
ÍB kinevezi a szentszék, sőt 1678 ban az erdélyi 
püspökség betöltésére is lelszólî ják, de Kájoni 
a szerzetben maradó könyvei mellett. 1681-ben 
nagy ünnepségek között Bzenteli fel  a moldo-
vai helynökkel a csiksomlyói templomot, B utána 
néhány évre, 1687. ápril. 27-én, mint szárhegyi 
házfőnököt  szóliija el a halál. 

Zivataros időkben élt, de ugy Erdélyben, 
mint Magyarországon nagy hírnévre és meg-
becsülésre tett szert. Kiváló példája a szerzet 
vallási türelmességének és nagy tekintélyéinek 
a Ceglédi  István,  kassai prodikátor esete. Ót 
bebörtönözték a WeBselényi-léle összeesküvés 
után megindult vallási üldözések közben, mi 
vei azzal vádolták, hogy Erdélyben azért járt 
apafy  Mihály fejedelemnél,  hogy segítséget 
vigyen az Üldözött protestánsoknak. Apafy  a 
Ceglédi megmentésíre Domokos Kázmér fe-
rencrendi szerzetes püspöktől Kájonit kéri kül-
döttségbe. A Bzerzet teljesíti is a fejedelem 
kívánságát, de eredményt nem tudott elérni. 

Beprődí a Ráduly tanulmánya alapján a 
következőleg állítja egybe a Kájoni müveit: 

— 1. Aranyos ház. Ez a Kájoni első és 
nagy népszerűségnek örvend ének és ima-
könyve (1676.) 

— 2. Kéziratban maradt a Hortulus  Devo-
tionis;  Somlyón készült és válogatott imákat 
és énekeket tartalmazott. 

— 3. Calendarium  a 1678-ban nyomtatás-
ban is megjelent; megvan a kézirata is. 

4 Ugyancsak kézirat Rendtartása  a rendi 
elöljárók jogairól és kötelességeiről. 

— 5. Nevezetes természetrajzi szempontból. 
Magyar  herbariuma,  melyet rajzokkal 

illusztrálva egy orvosi könyvhez irt függelékül. 
Fontos a népies növény és gyógyszer elneve-
zések miatt 

— 6. Emlékeznek még egy Nagy  Magyar 
Herbáriumról  ís, mely a könyvtárból eltűnt. 

— 7. Régi  mód szerént  való Székely 
ABC-je  1673 ból a rovás irás ismertetését 
nyújtja. 

— 8. Nevezetes munkája, mely valódi em-
lékirat számba megy custodia  története 
1650-től  1648 ig. Uen becses adalékokat fog-
lal magában a XVII. század politikai és val-
lási viszo íjaira nézve. Ebből merítettek a rend 
kéBŐbbi történetírói is, főleg  Losteioer. 

9. Kéziratos prédikáció gyűjteménye hiá-
nyos, mivel sokan használták 

— 10. Legnevezetesebb müve a Cantionale 
Catbolicum,  melyben régi és uj deák s ma-
gyar ájtatos egyházi énekeket dicséreteket 
zsoltárokat litániákat bocsátot közre. Volt 
szövegkisdása és egy hangjegyes is a kánto-
rok számára. Az 1676. 1681. 1685. 1719. és 
1805-iki kiadások tanúskodnak nagy kedvelt-
ségéről. Legújabban a boldogult Tima Dénes 
fáradozott  a dallamok összegyűjtésen és sajtó 
alá rendezésén. Ugy látszik, hogy halála a ne-
mes szándékot meghiúsította. 

11. Igen gazdag és korának alapos irodalmi 
ismdretéről tesz vallomást kéziratos Latin  és 
magyar versgyűjteménye,  melyben nemcsak 
hymnusok, zsoltárok fordulnak  elő, hanem 
Feneai Mihály, Nyéki Veress Mátyás költemé-
ményei is, meg egy Comico Tragédia, sőt még 
Balassi verseit is bele akarta venni a tervezet 
szerint. A fordítások  mellett Kájoni több ere-
deti költeménye Is olvasható. 

— 12—14. A Cantus  catholici  16S0 tői 
hymnusokat és miseénekeket tartalmas, nem 
különben az Organo-Miasale.  Az egyházi kon-
certzene kezdeményezője Ludovico Vladsna 
alaján iija a Sacri  Concentus-t  1069-ben. 

— 15. A Kájoni  kódex  nagy zenegyüjtemény, 
melyet Seregély Mátyás atya kezdett írni és 
Kájoni folytatott,  valószínűleg a haláláig. E 

R csikmegyei ifjúság kedvelt szabója 

Sámson Manó uri divatterme 
" W w r t r ^ W k Ferenci-utca 3. szán. Kereskedelmi ia Iparkamara volt helyiségeiben. 
A Maai assualUzl Uálittá_ [  utlatstva. - Viraşi és latsrarbia tetofea  szia 7M. 

Elvállal vidéki megrendeléseket és a legrövidebb 
idő alatt azokat elkészíti. Választás végett ruha-
szövet mintáit szivesen megküldi. Rendelésnél a 
legjobb egy használt ruha beküldése, mely után 
a legizlésesebben készit bármily kivitelű ruhákat 
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22. Mám. C S I K I L A P O K a-lk oldaL 
— Elnöki vizsgálat. Ribicey Ferenc kir. 

törvsz. elnök a gyergyószentmiklósi járásbíró-
ságnál a szokásos évi vizsgálatot a napokban 
tartotta meg. 

— Proháaska püspök a oselédkérdés 
röl. Bzékesfebárvárról  jelemtlk: A katolikus 
háziasszonyok egyesületének közgyűlésén dr. 
Proháaska Ottokár megyéspüspök beszédet 
mondott a cselédkérdés megoldásáról. A cse-
lédkérdés megoldása kettőn malik, — mondta 
— a jó cseléden és a jó háziasszonyon. Jó 
cselédet az egyesület feladata  nevelni, a házi-
asszony feladata  pedig méltányos, igazságos 
álláspontra helyezkedni a cselédekkel szem-
ben. A cseléd épp ugy, mint a társadalom 
bármely más munkásosztálya, nem elégszik 
meg többe azokkal a keretekkel, amelyeket 
a régmúlt idók áUitotttak fel.  Ezt be kell 
látniok a háziasszonyoknak és csak ennek 
belátása mellett várhatják el, hogy az ember-
séges bérek és a jó bánásmód fejében  lelki-
ismeretes, jó cselédet kapjanak. 

— A oaiksomlyól tanítóképző ünne-
pélye. F. hó 23-án délatán a csiksomlyói 
kegytemplomban Bálint Lajos fóesperes  vé-
gezte a tanítóképző kongregánlBta jelöltjeinek 
feladatát,  amit a képzőintézet nagytermében 
nagyszámú közönség jelenlétében féuyeBen 
sikerült Unnnepség követett. Mint mindig, ngy 
most is Domanyáncs Péter képezdei tanárnak 
köszönhetjük a ritka műélvezetet, melyet a 
zene- és énekszámoknak az ifj  óság által való 
művészi reprodukciójával lop be lelkünkbe. 
Az ünnepély kiemelkedő ponţjai kivá'óan az 
ének- és zeneszámok voltak. Ezek közül 
Rákóczi Rodostóban Váradi A.-tól c. melo-
drámát művészi zeneki3érete és Ráduly Béni 
IV. éves növ. nagy hozzáértést eláruló sza-
valásáért a közönség szűnni nem akaró taps 
viharja aövotte. Az üanepély fényes  sikerének 
biztosításában bokros érdemeket szerzett Gál 
Ferenc IV. éves növ. a kongregáció prefek 
tusa, ki a világboldogító keresztény világlátást 
helyezte fölébe  a társadalom bomlaszto, sza-
badkőműves irányzatnak; nemkülönben Bar-
dócz István IV. éves növ. „A kongregáció és 
a mai társadalom" c. felolvasásával.  Az ün-
nepély léleknemesitő barmoniáját Bálint Lajos 
főaaperesnek  az ifjúsághoz  intézett lendületes, 
magas röptű azavai egészítették ki. 

— Tanulmányi kirándulás. F. hó 20-án 
Csató János is Szlávik Ferenc fógimn.  tanárok 
vezetése meUett tanulságos kiránduláson vet-
tek részt a helybeli fógimn.  IV. osztályának 
növendékei. A kirándulás színhelye Gréces 
volt, hol az ifjúság  növénygylejtéssel elevení-
tette meg természetrajzi ismereteit Az Ismeret 
mélyittetésen kívül más cél is vezette derék 
tan arainkat T. i. a természetszeretetnek az 
ifjúság  lelkében való felébresztése;  meglevéa 
győződve arról, hogy a beazédesse váló ter-
mészet a legnagyobb mester a szép iránt való 
érzés fejlesztéseben  s hogy éppen ezért eh-
bes a mesterhez kell iskolába Küldenünk mi-
nél gyakrabban tanítványainkat 

munkát Seprődi nevezte el Kájoni kódexnek 
s kiváló értékét abban látja, hogy átmeaetül 
szolgál Tinódi ÉB társaj AVI. SZÁZAD dalla-
maitól Palóczi Horváth Adám XIX. eleji éne-
keihez s rámutat arra, hogy .bármily visszá-
sán essék is, ki kell maradnunk, hogy a ká-
joni codex adalékaiban, jóllehet a közöltek 
nagyrészének magyar vonatkozása éa magyar 
eredete kétségtelen, hiába keressük azokat a 
különös vonásokat, melyek eddigi elméleiiróink 
szerint a magyar zenét a világ zenétől meg-
különböztetik." (Írod. tört költ 1909. 423. 1.) 
Ez a kódex az elsó biztos, pontos irréu (ía-
bulaturáa  írás)  munka a régi magyar zene 
megismeréséhez. 

16—17. Kájoninak tulajdonítanak még egy 
Aotipbonariam  Aomamim-ot is 1649-ból. Ha-
soaló egy magyar vonatkozású Bymniariuma, 
melynek nyoma veszett Kéziratos bangjegyes 
müvei mig lappanganak egyes zárdákban, 
s csak az első fele  származik Kájoni tói egy 
latin mise-énekeskönyvnek. 

E leltári felsoiiáa  maga ékes bizonyítéka 
a Kájoni hatalmas munkabírásának. Nevezetes 
hely jutott neki a katholikus énekköltészetben 
s még fontosabb  a zeneszerzésben. Korának 
legtannltabb írói közé tartozott Zenét tartal-
mazó müvei között a vallásos dallamok között 
nemzetközi táncukat a as egyházi müzeae ter-
mékei között népies irányú motívumokat ÍB 
megőrzött « Kájoni kódex tudományos, ethno-
logial jelentőségét fokozaa  az, hogy eddig más 
kódex nem került eló, mely oly bőséges és 
megbízható adatot szolgáltatna a primitív né-
ples zenére, mely kiterjed a magyar, oláh és 
cigányzenére la. Másrészt jó otalást nynjt arra, 
hogy olasz, franda,  német müseneazerzók ho-
gyan táplálják a magyar leneköltést. 

Kájoni bár „valachns'-nak iija magát, oláhul 
nem irt semmit, de a Cantionaleban emUtl, 
bogy o édes fc  akartam ssolgjlni". 
Olyan kiváló alakja, bár még kevésbbé Ismerve, 
as irodalomtörténetnek, hogyha CaikBomlyó ez 
Iránya jelentőségéről szólunk, ót emlitetlenül 
nem hagyhatjuk, hiszen az erdélyi franciská-
nusok legnagyobb embere volt s csak magát 
becsülné meg a rend is, h« Ráduly Simon 
fáradaácosan  egy behordott Kájoni életrajzát 
kiadatná. 

— Társadalmi tevékenység a nevelés, 
közoktatás és közgazdaság ágazataiban cim 
alatt Gyerkes Mihály székelyudvarhelyi igaz-
gató-tanitó a Bzülók, tanítók és közügyi téren 
milködők számára közhaszna utmutató köny-
vet irt s azt a közeli napokban Baj tó alá ren-
dezi. A család és iskolai nevelés-oktatás, va-
lamint a társadalmi térea való eredményes 
munkálkodás kútforrása  ezen munka, melynek 
értékes voltát, gyakorlati hasznát biztosítják 
szerzőnek a tanítói és társadalmi közéletben 
kézen forgó  más munkái Is. Előfizetési  ára 2 
korona. E social-pedagogiai munkára már csak 
azért is érdemes szered-kiadónál előfizetni, 
hogy a nyerhető jövedelemmel fedezhesse  a 
tanitók társadalmi gyógytürdójének szervezési 
költségeit 

— Tanitók fürdője.  Nagy arányú, or-
szágos mozgalommal indult Dtjára a Tanitók 
Fürdője Részvénytársaság szervezése egy év-
vel előbb oly célból, hogy ez, az alakulás 
ntán megvegye s Magyarország tanítói és a 
nagy közönség számára tovább fejlesztve  ki-
építse, olcsó gyógyfürdőjévé,  továbbá gyer-
meknyaraló telepévé tegye székelyudvarhelyl 
Szejke fürdőt.  Az alaknlásboz megkiváatató 
részvény mennyiség össze is jött, de a rövid 
záros határidő letelte miatt a részvénytársa-
ságot már nem lehetett akkor megalakítani. 
Miután ezen actió iránt az országos érdeklő-
dés azóta nem csak nem csökkent, de ugy-
szólva napról-niipra fokozódott:  Gyerkes Mibáy 
székelyudvarhelyi igazgató-tanitó és alapító 
társai most újra munkálat alá vették a szer-
vezkedés ügyét és uj alapítási tervezet kibo-
csátásával gyűjtik össze a részvényjegyzéseket. 
Egy részvéuy ára az 1 korona alapitási költ-
séggel együtt mo9t is csak 26 korona és bárki 
jegyezhet tetszés szerinti mennyiségű rész-
vényt B annak értékét egy év leforgása  alatt 
bármilyen kis részletekben fizetheti.  A rész 
vénytáraasági szervezkedést nagyban elősegi 
tik eladó tulajdonosok azzal, hogy csak a vé-
telár 'l, részére kívánnak idegen részvény-
jegyzéseket, a többit; szükség esetén, magok 
fogják  biztosítani. Minthogy a fürdő  és az 
actió életképességét legjobban Ismerő Udvar-
hely vármegyei tanítóság teljes lelkesedéssel 
és anyagi erejével áll az Ugy támogatására, 
s ezt a napokban gyűlési határozatokkal ÍB 
dekumentálta, B bogy az előbbi részvényjegy-
zők szilárdan megtartották az ujabbi Bzervez 
kedés számára ia részvényjegyzéseiket, a 
Tanitók Fürdője Részvénytársaság megalakí-
tása biztosítva van és pedig anuál nagyobb 
eredménynyel, mentől többen csatlakoznak 
ujabb részvényt jegyzők és a villatelkek cél-
jára kiparcelázandó 45 holdnyi területből te-
lekvásárlásra jelentkezők. Tanitók fürdőjét 
különben bérleti alapon már május 1-én meg-
nyitották. Ugy a fürdő,  mint a részvénytársa-
ság és az eladó parcellák ügyében bármilyen 
irányú felviláyositással  készséggel Bzolgál 
Gyerkes Mihály igazgató Székelyudvarhelyt. 
Táinogatáaára ajánljuk ezen életrevaló moz-
galmat a bazai tanítóságnak és hatbatós párt-
fogásába  a nagyközönségnek is. 

— Szabó és asstalos Ipari mester 
tanfolyam  Ditróban. A szabó ipari mester 
tanfolyam  folyó  hó 13-án kezdetét vette és 
folyik  rendesen. Trib József  kolozsvári szak-
tanítóban igen ügyes oktatóra találtak a ditrói 
iparosok, AZ asztalos mester tanfolyam  szin-
tén folyó  hó 19-én vette kezdetét, szaktanító 
Jánosy Albert. 

— A tanitól törvények szentesítése 
A tanítói fizetésrendezési  javaslatokat szen-
tesítette a király. A hivatalos lap közli az uj 
törvényeket a szentesitósí záradékkal ellátva. 
Az első az 1913. évi XV. t-c. Az állami 
elemi népiskolai tanitók illetményeinek ren-
dezéséről, a második az 1913. évi XVI. t-c. 
A községi és bitfelekezeti  elemi népiskolai 
tanitók illetményeinek rendezéséről szól. 

— A tagosítást eljárás megkönnyítése. 
Az 1908. evi VII. és XXXIX. t-c. végrehaj-
tása tárgyában kiadott miniszteri rendeletek 
értelmében minden tagositásl kérés benyújtá-
sakor a tagosítást kérelmezőnek Igazolni kell, 
hogy S00 korona biztosítékot bírói letétbe he-
lyezett Miután ezen. összeg befizetése  nem 
egy esetben tartotta vlBsza az érdekeltséget 
a tagosltási kérelem előterjesztésétől, a ma-
gyar kir. főldmlv.  miniszter a vármegyei gazd. 
egyletekhez intézett legújabb körrendeletében 
oda nyilatkozik, hogy minden olyan esetben 
amikor a tagosltási kérelem előterjesztésének 
gazdaságilag indokolt voltát az illetékes gaz-
dasági egyesület Igazolja, az 600 korona biz-
tosíték befizetését  mindenkor Igazolni kell, fel-
hívja as egyesület, bogy amikor az érdekelt-
ségek az elengedés végett hozzá fordulnak, 
terjessze a kérelmet haladéktalanul fel,  bogy 
hozandó elhatározásáról ngy az érdekelteket, 
mint as illetékes kir. törvényszéket megfele-
lőén közvetlenül értesíthesse. Megemlíti egy-
úttal, hogy a tagosítás eszméjének népszérü-
Bitése érdekében folytatott  propaganda céljaira 
megfelelő  Bzáma ismertető füzet  áll a gazdák 
rendelkezésére. 

— A oslksaeredal uj elemi Iskola. 
A csikszereda! rám. katb. hitközség legutóbbi 
gondnoksági ülésén merült fel  az eszme, 
hogy az állandó panasz tárgyát képező csík-
szeredai elemi iskola helyett — az eddig ter-
vesett kibővítéstől eltéróleg — ujat épitBenek. 
A napokban Bobula budapesti műépítész, kl 

a helybeli közkórbázat is megvizsgálta, az 
elemi iskola épületét ssüknek és egészségte-
lennek találta, mely a kibővítésre egyáltalában 
nem alkalmas. E szakértői vélemény folytán 
Dr. Ujfalusi  Jenő polgármester hétfőn  délután 
értekezletre hivta össze a tanügy barátait, kik 
között megjelent Lengyel Róbert kir. tan-
felügyelő  ÍB. AZ értekezlet elhatározta, bogy 
az elemi népiskola jelenlegi épületének elle-
nében a város vásárol a készülő piactéren 
egy minden tekintetben alkalmas telket B ez-
zel szemben csupán az államnak átengedett 
iskola visszabocsájtásáboz ragaszkodik. Fel-
iratildg kéri a vallás- és közoktatásügyi mi-
nisztert, hogy a város által felajánlott  telken 
építsen egy, a célnak és Csikszereda város 
igényeinek megfelelő  elemi népiskolát, mely-
nek legalább is tíz tanteremmel kell bírnia, 
hogy n tanulók befogadására  és elhelyezésére 
eiegendő legyen. Csakis ezáltal lenne meg-
szüntethető a jelenlegi mizerabili* állapot, 
melyet megszüntetni uj iskola építésével, a 
kultuszkormány kötelessége. 

— A moai. A f.  hó 28-iki számával iga 
zán megvoltunk elégedve. Ugy a képek kivi-
tele, mint azok tárgya, nem hagyott semmi 
kivánni valót. Az érdekes számokkal ezúttal 
kissé réBzleteBebben foglalkozunk.  Igy például 
nagyon szép volt az Udvari intrika c. dráma, 
melynek tartalma röviden a következő r Scbmdt 
opükus leánya Elza és dr. Brinck, aki tulaj-
donkép nem más, miut Balduin trónörökös, 
szeretik egymást A trónörököst hazahívják, 
mert az öreg uralkodó már halálos ágyáa van. 
Mikor az udvarba érkezik, nagybátya az agg 
uralkodó kéri, bogy egy okiratot vegyen ma-
gához. Ebből az okiratból Balduin trónörökös 
megtudja, bogy az agg uralkodónak egy tör 
vénytelen leánya van és kívánja, bogy ót Bal-
duia feleségül  vegye. Kzt Lentelsbach grófnő 
is megtudja és bogy leghőbb vágyát, L i. hogy 
leányát Leoniet Balduinnul összeházasítsa, el-
érje. Leoniet mutatja be az uralkodó leányá-
nak. Balduinnak nagyon fáj  Elzát elhagyni, 
de nem tehet másként. A> esküvő napján Elza 
véletlenül a kastélyba ment és a templomba 
jutott akkor, amikor Balduiat és Leoniet össze-
esketni akartak. Amidőn a grófnő  megpillan-
totta Elzát, aki tulajdoukép a* uralkodó — aki 
eközben már meghalt — leáaya volt össze-
esett és meghalt. De még halála előtt kijelen-
tette, bo;y Elza az elhunyt uralkodó leanya. 
Így Balduin örömmel és boldogan ölelte át 
jegyesét Elzát A dráma szebbaél-Bzebb jele-
netekben bővelkedik B midőn a közönség fel-
csigázott érdeklődése a tetőpontra hág, a 
szerző egy merész komponálással oldja meg 
a történetet Elza ugyanis kit időközben elzár 
tak, keresztüljutott a kripta labirintusán, épen 
azt az ajtót szakilja fel,  hogy a szabadba jus-
son, amely az udvari kápolnában az oltárké-
pet tartotta, agy bogy u titokzatos megjelenés-
től kétszeres a násznép rémülete. A darabnak 
ilyetén való megoldása — hogy a bős végre 
is diadadalmaskodik — közönséget is ki-
elégítette. A .Technikai kísérletek" pompás 
kivitelű képekkel bővelkedett, az utolsó szám 
pedig, mint rendesen, most is meghozta a de-
rült hangulatot. Polidor ugyanis csak álmában 
volt az öngyilkosok klubjában, a képzeletében 
átélt borzalmak tehát nem rémületet, hanem 
jóizü kacagást váltottak ki. Május hó 31 és 
junius 1-i műsor a következő: 1. Egy füstös 
történet, humoros. 2. Szenvedély rabjai (.Treff-
Bube* szenzációs dráma az előkelő társaság-
ból 4 felvonásban,  1860 méter hosszú. Rövid 
tartalma a következő: Már vége a fürdősze-
zonnak, Berlinben megnyílnak a színházak, B 
a cirkuszok is. Az egyik cirkuszban a Diatello 
testvérek tartják lázban a közönséget, gróf 
L.-nden éB felesége  is végig nézik azt a balál-
felelmea  produkciót, amelyben a fiatalabb  Dia-
tello egy kártyacsomagból Kihúzza a makk 
alsót, B aztán a szive fölé  tartva, az idősebb 
Leo, Könnyedén átlövi a kártyát A grófnőt 
megragadja e mutatvány, megveszi a testvé-
rek arcképét és sokáig gyönyörködik a fiatal 
Francesco bátor vonásaiban. Ejy Bétakocsizás 
alkalmával a kocsiból kiejti a napernyőjét, s 
az éppen arra sétáló Francesco átadja azt neki. 
A grof  távollétében Francesco a grófnőnél  teá-
zik ; mikor a gróf  visszatér, neje asztaláa egy 
megkezdett levelet talál! „Édes Diatellom I' 
A gróf  Francesco bátyát találja csak otthoa, 
B az magára veszi öcscse vétkét: megverek-
Bzik a gróffal,  aki megsebesül, s kórházi ágyán 
kijelenti, hogy válik nejétől. Leo most igyek-
szik öcscsét megszabadítani szerelmétől föl-
keresi a grófaőt,  s visszakéri tőle Francescot. 
A grófnő  gyötrődve keresi a kivezető utat, B 
Francisco kérése, könyörgése végre megindítja: 
az övébe tűzött rózsa less a Jel, hogy elhatá-
rozza magát, s követi a grófnőt  Angliába, a 
mai, utolsó előadás ntán. Leó az előadás után 
Ismét kiábrándítani igyekezik Franciscot, aki 
életére eBkllszlk, bogy abbahagyja a Játékot. 
De titokba mégis övébe tűzi a rózsát amit 
Leó már előbb odavetve látott as asztalon. 
4z aréna tombolva válja a két Diatellót, taps 
fogadja  érkezésüket, s Fraacescó ledobja a 
kabátot Leó megdöbben: az övébe ott virit 
a vörös rózsa. As életére esküdött, a meg-
szegte esküjét I Elhangzik a lövés, az aréna 
egyetlen harsogás, a közönség kedvence, a ne-
vető Francisco, holtan terül el a porondon. 8. 
amerikai rendszer, vígjáték. 4. Polidor pár-
fllmje,  humoros. Junius 4-én újdonságai színre 
kerüli .A TIGRIS* nagy detektív dráma. 

— Meghívó. A József  kir. Herceg Sza-
natórium Egyesület Csíkszeredai fiókja  idei 
rendes közgyűlését 1913. évi juniuB hó 3-lk 
napján d. u. 6 órakor tartja a vármegyeház 
kÍBebb tanácskozási termében. A közgyűlésen 
Egyesület központi Elnöksége részéről Pakota 
József  főtitkár  fog  megjelenni; s erre, vala-
mint a tárgysorozat fontosságára  való tekintet-
tel hazafias  tisztelettel kérjük, a t tagokat, 
hogy a közgyűlésen mindannyian szíveskedje-
nek megjelenni. Tárgysorozat: 1 Elnöki meg-
nyitó. 2. Titkári jelentés. 3. Pénztárnok jelen-
tése. 4. A lemondás folytán  megüresedett két 
alelnök és a pénztárnoki állások betöltéBe. fi. 
Inditványok. Csíkszereda, 1913. máju9 hó 27-én. 
Hazafias  tisztelettel Dr. Fejér Antalné alelnök. 
Dr. ImecB János titkár. 

— Beklamképek a móriban. Akik ál-
landó látogatói a mozinak az utóbbi időben 
érdekes megfigyelést  tehettek. A tízperces szü-
neteket legtöbbször a folyósón  töltötte a pub-
likum, az elmúlt hetekben azonban annyi Ügyes 
reklamkép került a mozi vásznára, hogy szí-
vesen bennmarad unk még erre az időre is, 
gyönyörködni az ötletes és humoros hirdeté-
seken. A kacagtató és BzellemeB karikatúrákat 
Szultán János rajzolja, aki mint arra hivatott 
valóban olcsó és előnyös reklámhoz juttatja 
a kereskedő és iparosközönséget Szívesen fel-
hívjuk a figyelmet  az ügyes rajzolóra, aki e 
néhány sikerült karikatúrájával is tanújelét 
adta rajzoló tehetségének, csak hálás és elis-
merő közönségre vár, amely törekvését fel-
karolva, anyagilag is honorálja. 

— Vendéglőátvétel, özv. Miklós Jánosné 
az Európa szálloda volt tulajdonosa f.  é. juo. 
1-én veszi át a Helvig-féle  Nemzeti vendéglőt. 
AZ ünnepélyes megnyitást jun. 7-én tartja. A 
jónevü vendéglő kezelésében bizonyára csak-
hamar keresett találkozóhelye lesz a közön-
ségnek az egykor annyira kedvelt Nemzeti 
vendéglő. 

— A városi tanáosok eltörlése. A 
készülőfelben  lévő városi törvény irányelveiről 
nagyon kevés szivárog ki a nyilvánosságra. A 
napokban azonban mégis tudomáBunkra jutott 
annyi, hogy a belügyminisztériumban azzal a 
tervvel foglalkoznak,  hogy az uj törvénuyel a 
reudezett tanácsa városok tanácsait megszün-
tetik és a tanácsok testületi jogait a polgár-
mesterre, mint egyes hatoságokra ruházzák 
át aki egyéni felelősség  mellett olymódon 
fogja  a hatóságot gyakorolni, mint például a 
főszolgabíró  a maga járásában. Erre az elha-
tározóra, ugy tudjuk az indította a minisz-
tériumot hogy a számos oldalról felhangzó 
panaszokból meggyőződött arról, bogy a kisebb 
reád. tan. városoka a tisztviselők illetményei-
nek fedezésére  elegendő anyagi erővel nem 
rendelkeznek és igy a tervbevett reformnak 
voltaképen az az intenciója, bogy a rend. tan. 
városok költségeit apassza. 

— Nemetorszag műtrágya fogyasz-
tása a mult évben. Németország 1912-ben 
660 millió márka 1910-ben 350 millió márka 
értékű műtrágyát fogyasztott.  A birodalom 
műtrágya fogyasztásáaak  emelkedése páratla-
nul áU. Már 1910 bea azt hitték, hogy a to 
vábbi emelkedés lehetetlenség, mert már ak-
kor 107 kg. műtrágyát használt fel  birodalmi 
át'agban szántóföld  területe minden kat hold-
ján, mégis két év alatt több mint 20 millió 
márkával emelkedett a fogyasztás  s igy 
1912-ben körülbelül 166 kg. különféle  műtrá-
gyát használt fel  szántóföldjének  minden kat 
holdjára. Ennél eklatánsabban semmi eem bi-
zonyíthatja a műtrágyázás nagyon is jövedel-
mező voltát. Ezzel szemben Magyarország fél 
akkora szántóföld  területén elhaaznált 1912-ben 
nem egészen 20 millió korona értékű műtrá-
gyát, a mely mennyiségből országos átlagban 
16 kg. műtrágya sem jut egy katasztrális hold 
szántóföldre. 

— Mathusaleml kor. Gyergyóbékáson 
folyó  bó 20-án egy görög katbolikus ember 
120 éves korában halt mag. — Ha'áláig jó 
egészségbea volt 

KÖZGAZDASÁG. 
A .Herma" Magyar Altaláaos VáltttzM Rász-
véaytáraasái, Badajest, ketl Julwttss a ttnds-

fergalowól  és peazpiaairói. 
Budapest, 1913 mijos 22. 

A tőzsde a legalább lefolyt  héten ismét a 
űzlettelenség jegyébea áUott Az egész voaa-
lon a legnagyobb tartózkodás volt észlelhető 
éa az irányzat lassanként ellanyhult, a vezető 
értékel árfolyamai  pedig lassanként lemorzso-
lódtak. Ennek oka egyrészt bogy a külpoliti-
kai helyzetbea a várt javulás nem állott be, 
sőt a balkáni szövetségesek viszálya éB ebből 
keletkezhető ifjabb  bonyodalmak még inkább 
tartózkodásra intettek. Másrészt a pénzviszo-
nyok alakulása sem kielégítő, itt is a várt ja-
vulás helyett inkább még feszültség  mutatko-
zik. Ezea okok idézték eló a külföldi  tőzsdék 
lanyhaságát is, ami szintén befolyásolta  nálunk 
az irányzatot Remélhetőleg a balkáni helyzet 
rövid időn belül mégis cssk tisztázódni fog, 

a pénzpiac javulásával karöltve tán a 
tőzsdei forgalomnak  is uj lendületet ad. 

Az űzlettelenség folytán  nagyobbazerü for-
galom Behol sem mutatkozott is a vezető ér-
tékek piacán la előfordult  árváltozások kevés 
kötés eredményét képezték. Valamivel élénkebb 
űalet fejlődött  U a bslyl értélnk Matt a K* 
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zatt va^álya Uaraaaági részvényekben, melyek 
átmenetileg jelentékeny áremelkedést értek el 
éa bár as emelkedés aem volt fenntartható, 
árfolyamok  ai eliiö héttel ssembea magasab-
ban sárolt A helyi ipari papírokban alig volt 
Balét, izéoértékekben, továbbá Phöbos villa-
•Mssági részvényekben némi forgalom  fejlő-
dött ki, valamivel alacsonyabb árfolyamok 

NYILTTÉR*) 
Értesítő! 

Értesíteni kívánom vármegyénk nagyérdemű 
közönségét, hogy Budapesten folytatott  tanul-
mányaim után Cslkszépvizen építészeti ter-
vező vállalati irodát nyitottam. 

Elválalok uj épületek felépítését  azok terv 
és költségvetésének elkészítését, nemkülönben 
átalakításokat és javításokat. 

Kérem az építtető közönség bizalmát, 
melyet olcsó, szakszerű és ízléseB munkámmal 
kiérdemelni legnagyobb törekvésem leend. 
is IQ. Mihály Aodrás, 

képesített kömivesmester. 
•) E rovatban kSzlOttekért nem vállal felelős-

séget a sserketttósóg. 

Szám SOI/1913, végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a érteiméhen ezennel közhirré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. törvényszéknek 
1912. évi 7. számú végzése következtében 
dr. Szúnyog Mihály budapesti Ügyvéd által 
képviselt Műszaki és Gépgyári r. t. budapesti 
cég javára 1500 korona s jár. erejéig 1912. 
fvi  december hó 30-án foganatosított  kielégí-
tési végrehajtás utján lefoglalt  és 2300 koro-
nára becsült következő ingóságok, n. m.: 
1 gyalu gép. 2 motor, és 1 mosó gép nyilvá 
nos árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1913-ik évi V. 7. sz. végzése folytán 
1500 kor. tőkekövetelés, ennek 1912. évi Bzept. 
hó 25. napjától járó 6*/, kamatai, '/,•/, vál-
tódij és eddig Összesen 94 korona 10 fil-
lérben bíróilag már megállapított költségek 
erejéig, végrehajtást szenvedő lakásán Csík-
szeredában leendó megtartására 1913. jonius 
hó 4-lk napjának délutáni 4 órája ha-
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko-
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett Ingóságok az 1881. évi LX. 
t- e. 107. éa 108. §-ai érteiméhen készpénz-
fizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul Is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  éB azokra 
kielégítési Jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 18B1. évi LX. t-c. 120. §. értelmében ezek 
javára la elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 19j3. évi május 8-ik 
napján. Molnár Sándor, 

Ur. blr. végrehajtó. 

Pályázati hirdetés. 
A Csíkszeredai Ipartestületnek saját 

hiiába ei év jolius 15-én üresedésben 
levA Caainoi italméréshes kimérót ke 
resnek. Mindazon egyének, kik eaen ál-
lást betölteni óhajtják, pályásatokat 
honám janit» hó 8-ig Írásba adják be, 
hol az erre vonatkosó felvilágosításokat 
esetleg feltételeiket  is a pályásó egyé-
nek megtudhatják. 

Csíkszereda, 1013. május 24-én. 
FUó Károly 
ipartestületi elölik. 

Tégla és cement cserép 
Kapható: T r o h á n B é l á n á l 

Gsi teze i i t tan iáson. 
Tégla 6 cm. vastag ezerenkint 

36 korona. 
Cement cserép ezerenkint 80 K. 
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Szám 493—1913. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kikü'dött bir. végrehajtó ezennel 
közhírré tesai, bogy a csíkszeredai kir. járás-
bíróságnak 1913. évi V. 533 ezámu végzése 
folytán  dr. Körmendy Gyula ügyvéd által kép-
viselt Országos monografia  r. t. végrehajtató 
részére, végrehajtást szenvedő ellen 115 kor. 
követelés e jár. erejéig elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán  alperestől lefoglalt  és 1950 
koronára becsült ingóságokra a csíkszeredai 
kir. járásbíróság 1913. évi V. 533 számú vég-
zésével a további eljárás elrendeltetvén, annak 
az alap- és felülfog  altatók követelése erejéig 
is, amennyiben azok kielégítési jogot nyertek 
volna, végrehajtást szenvedő lakásán Csík-
szeredában leendő megtartása határidőül 1913. 
évi Junius hó 3-ik napján délután '/«4 
órája kitüzetik, amikor a biróilag lefoglalt 
ingók és pedig lovak, kocsi, könyvszekrény 
Btb. a legtöbbet ígérőnek készpénz fizetés 
melleit, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingÓBág vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, amennyi-
ben részükre a foglalás  korábban eszközölte-
tett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből 
ki nem tűnik, hogy elsőbbségi Jelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél Írás-
ban beadni, vagy pedig Bzóval bejelenteni el 
ne mulasszák, mert különben csak a vételár 
fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt CsikBzereda, 1913. évi május hó 13-ik 
napján. 

KERESZTES GYULA, 
kir. bir. végrehajtó. 

Szám. 382—1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-c. 102. § értelmében ezennel közhirré 
teszi, hogy a székelyudvarhelyi kir. járásbíró-
ságnak 1912. évi Sp. I. 799/2 számú végzése 
következtében dr. Nagy Jenő ügyvéd által kép-
viselt Laodau Zsigmond caikszeatBimoni javára 
107 korona 76 fillér  s Jár. erejéig 1913. évi 
április hó 7-én loganatositott kielégítési vég-
rehajtás utján le- és felülfoglalt  és 605 koro-
nára becsült következő ingóságok u. m. kocsi, 
deszka, széna és egyéb ingóságok nyilvános 
árverésen eladftnak. 

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir. 
járásbíróság 1913-ik évi V. 196/1. számú vég-
zése folytán  107 kor. 76 Ali. tőkekövetelés, 
ennek 1912. évi oktober hó 1. napjától járó 
5°/o kamatai és eddig összesen 84 kor. 50 
fillérben  biróilag már megállapított költBégek 
erejéig, Csikszentmárton községéén végrehaj-
tást szenvedő lakásán leendó megtartására 
1913 évi junius ho 4 ik napjának dél-
utáni 6 órája határidőül kitüzetik ós ahhoz 
á venni szándékozók ezennel oly megjegyzés-
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108 §-ai értei-
mében kézpénzfizetés  mellett a legtöbbet ígé-
rőnek, szükség esetén becBáron alul is el fog-
nak adatni. 

Amenylben az elárverezendő ingóságokét 
mások .is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési Jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezok 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentmárton, 1913. évi május hó 
21 napján. 

Ambrus Lajos. 
kir. blr. régrehajtó. 

Szám 436—1913. végreh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-c. 102. §. értelmében ezennel közhirré 
teszi, hogy a csikszentmártoni kir. járásbíró-
ságnak 1913. évi Sp. 152/2. Bzámu végzése 
következtében dr. Ady Endre ügyvéd által 
képviselt Bálint György cdkszentgyörgyi javára 
205 korona s jár. erejéig 1913. évi április 
hó 20-án foganatosított  kielégítési végrehajtás 
uján le- és felUUoglalt  és 750 koronára be-
csült következő ingóságok u m.: tehenek éB 
faragottfák  nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir. já-
rásbíróság 1913-ik évi V. 171/2 számú vég-
zése folytán  205 korona tőkekövetelés, ennek 
1911. évi junius hó l. napjától járó 5*/, ka-
matai és eddig összesen 112 korona 68 fillér-
ben biróilag már megállapított költségek ere-
jéig, Cslkssentgyörgy községben végrehajtást 
szenvedők lakásán leendó megtartására 1913. 
évi junius hó 3-ik napjának délelőtti 
10 órája határidőül kitüzetik és a' io~ 
a venni szándékozók ezennel oly megjegy és-
Bel hivatnak meg, hogy az érintett ingósá-
gok as 1881. évi LX tc. 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés  mellett a legtöb-
betlgérőnek, szükség eielén becsáron alul ls 
el fognak  adatni 

Amennyiben az elárverezendő ingóságo-
kat mások is le- és felülfoglaltatták  és asokra 
kielégítési Jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. te. 120. g. értelmében ezek 
javán is elrendeltetik. 

Kel. Csikszentmárton, 1918. évi május hó 
21-ik napján. 

Ambrus Lajos, 
kir. Ur. végrehajtó. 

Szám 322—1913. vgrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. tc. 102. §-a értelmében ezonnel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 1374. számú végzé9e következté-
ben dr. Révész Géza ügyvéd által képviselt 
Révai testvérek és társasága javára 439 kor. 
s jár. erejeig 1912. évi nov. bó 16-án foga-
natosított kielégítési végrehajtás utján lefog-
lalt és 2100 koronára becsült következő in-
góságok u. m.: locomobil nyilvános árveré-
sen eladatnak. 

Melv árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  számú végzése folytán  450 kor. 
tőkekövetelés és jár. a biróilag már megálla-
pított költségek erejéig, végrehajtást szenvedő 
lakásán Gyimesközéplokon leendő ezközlésére 
1913. junius hó 4-ik napjának délutáni '/>1 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. tc. 107. és 106. §-oi értelmébeu kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük-
Bég esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi május 
hó 12. napján. KeresBtes Oyula, 

kir. blr. végrehajtó. 

314, 315, 313, 523,-1913. 
vgrh. szám. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 
Alulirt b i róság i v é g r e h a j t ó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezen-
nel közhírré teszi, hogy a csíkszeredai királyi 
járásbíróság 1913. évi V. 2U3, 2U7, 268, 707. 
sz. végzése következtében dr. Balázs Elek és 
dr. Fejér Leó ügyvéd által képviselt szárhegyi 
tak. pénztár és Emánuel Pach javára 300, 300, 
300 és 15.000 korona s jár. erejéig foganato-
sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 3346 kor. 40 fillérre  becsült következő iu-
góságok u. m. : házi bútorok nyilvános árve-
résen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság fenti  számú végzése folytán  fenti 
tőkekövetelés és járulékai biróilag már meg-
állapított költségek erejéig végrehajtást szen-
vedő lakásán Csíkszeredában leendő eszköz-
lésére 1913. évi junius hó 13-ik napjának 
d. u. 4 órája határidőül kitüzetik éa ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. § ai értelmében 
készpénzfizetés  mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szikség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt CsikBzeredábau, 1913. évi május hó 
27. napján. Keresztes Oyula. 

kir. bir. végrehajtó. 

Szám: 5137—1913 polg. 
Hirdetmény. 

A csíkszeredai kir. törvényszék Dr Kovács 
Albert ügyvéd által képviselt ifj.  Kánya Jó-
ZBef  részéről Csikborzsova község közbirtokos-
sága tulajdonát képező szépvizi 1741 a tjkv-
ben foglalt  1 rész 3 rend szám, — a szép-
vizi 3613 a tjkvben foglalt  1—17 reudsz. in-
gatlanok arányosítása iránt beadott a kir. tör-
vényszéknél és Csikborzsova község elöljáró-
ságánál megtekinthető kereset tárgyalására 
1913- július 22 napjának d. e. 8 óráját tűzi 
ki, Csikborzsova községe házához, az érdekelt 
birtokosokat n Budapesti közlönyben éa a 
Csiki Lapok cimü lapban megjeleuő és a köz-
ség, valamint a vele szomszédos községek 
elöljárósága által szokott módon közhirré 
teendő hirdetménnyel megidézi és közli, hogy 
a tárgyalás megtartására Demény Ferenc kir. 
ítélőtáblai birót kiküldi. 

Kelt. Csíkszeredában, 1913. május 25-én 
s kir. törvényszék polg. zárt üléséből. 
Jertsák  János a. k., Demény  Ferenc  s. k., 

tir.  1. elnlt.  el/Mi. 

E g y k i l e n c l ó e r e j ü 
Motor cséplő garnitura 
jó karban és hírneves, 1 gyapja 
f á s ü l ő  g é p szintén eladó. 
Értekezhetni lehet Madéfalván 
MESKÓ JAKAB ÚRNÁL. 
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Szám 438-1918. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.-

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §. értelmében ezennel közhírré 
teszi, bo»y a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 1G3. számú végzése következté-
ben dr. Ady Endre ügyvéd által képviselt 
Alcsiki bank Részvénytársaság javára 1000 
koroua s járulékai erejéig foganatosított  biz-
tosítási végrehajtás utján lefoglalt  és 3800 
koronára becsült következő ingóságok u. m.: 
széna, juhok, lovak, tehenek stb. nyilvános 
árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  számú végzése folytán,  1000 
korona tőkekövetelés, és a biróilag már meg-
állapított költségek erejéig, végrehajtást szen-
vedő lakásán C s i k d e l n é n leendő megtar-
tására 1913. junius 14. napjának d. u. 4 
órája batáridőül kitüzetik és ahhoz n venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, bogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szük-
Bég esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszereda, 1913. évi május hó 27. 
napján. Keresztes Oyula, 

kir. bír. végrehajtó. 

NYOMDÁSZTÁNDLÓNAK 

felvétetik  egy ügyes flu, 
ki legalább a középiskola 
Il-ik vagy III-ik osztályát 
jó eredménnyel végezte, 

V Á K Á R K 

Szám 5328—913. polg 
Hirdetmény. 

A Csíkszeredai kir. törvényszék dr. Nagy 
J-inö ügyvéd kirendelt ügygondnok részéről 
Csikazentgyörgy község közbirtokossága tulaj-
donát képező Csikbánkfalvi  2696 és Csikszent-
györgyi I. r. 145 sz. tjkvben foglalt  ingatlanok 
arányosítással kapcsolatos úrbéri elkülönítése 
iránt beadott, a kir. törvényszéknél és Csik-
szentgyörgy község elöljáróságánál megtekint-
hető kereset tárgyalásába 1913 julius hó 21. 
n ipjának d. e. 8 óráját tűzi ki, arra Csikszent-
györgy községe búzában az érdekelt birtoko-
sokat a Budapesti közlönyben és a Csiki La-
pok cimü lapban egy izben megjelenő és a 
k'izség, valamint a vele szomszédos községek 
elöljárósága által szokott módon közhírré te-
endő hirdetménnyel megidézi és közli, hogy a 
tárgyalás megtartására Demény Ferenc kir. 
ítélőtáblai birót küldi ki. 

Keit Csíkszeredában, 1913. május 25-án a 
kir. törvényszék polg zárt üléséből. j 
Jerzsák  János  s. k., Demény  Ferenc  s. k. 

kir.  i. elndk.  eUadó.  ' ! 



Szám 4201—1013. polg. 2-3 

A csíkszeredai kir. törvényszék Csik-
vármegye közönsége részére a csíksze-
redai Magyar Királyi Földmives Iskola 
céljára Csiktaplocza kOzség határában 
s z ü k s é g e s és 3800. 3807'1. 3807/8. 
3808—3820. 3677. hrszámok alatt elő-
forduló  ingatlanok kisajátítása Qgyében 
a kisajátítási tervbe felvett  ingatlanokra 
vonatkozólag; 

tekintettel arra, hogy a kisajátítási 
iratok beérkeztek s azokból megálla 
pithatólag a kisajátítási terv jogerős 
határozattal helyben hagyatott; 

a kártalanítási eljárást az 1881. évi 
XLI-ik törvénycikk 46. §-a alapján el-
rendeli ; 

B annak megkezdésére Csiktaplocza 
község határában lévő íjon épQlt Föld-
mives Iskola épületébe s onnan folyta-
tólag a helyszínére határnapul 1913. 
évi junius hó 7-ikének délutáni 
2 óraját azzal tűzi ki; 

hogy az érdekeltek elmaradása a 
kártalanítás lelett hozandó érdemleges 
határozat meghozatalát nem gátolja. 

A kir. törvényszék a tárgyalás ve-
zetésével dr. Szabó Alajos kir. törvény-
széki bírót bizza meg, ki egy jegyző 
könyvvezetővel fenti  időben a hely-
színén meg fog  jelenni. 

A helyszíni tárgyalásra ugy a kisa-
játító Csikvármegye közönségét a vár-
megyei magánjavak igazgatósága utján 
mint az összeírásban foglalt  tulajdono-
sok nem különben az összes telek-
könyvi érdekeltek külön Is megidéz 
tetnek. 

A távollevők és ismeretlen helyen 
tartózkodásunk részére gondnokul dr. 
Qál József  csíkszeredai ügyvéd rendel-
tetik ki. 

A kir. törvényszék mindezekről hir-
detményt bocsát ki, melyet Csíkszereda 
város tanácsának és Csiktaplocza köz 
ség elöljáróságának 4 - 4 példánybau 
a szokásnak megfelelő  közhírré tétel 
végett azzal küldi meg, hogy a sza-
bályszerű közhírré tételt igazoló zára-
dékkal ellátott 1 — 1 példányt a fenti 
tárgyalást megelőzőleg bárom nappal a 
kir. törvényszéknek beküldeni köte-
lesek. 

Ezen kivül a hirdetményt 4 pél-
dányban a k sajátító Csikvármegye ma 
gánjavak igazgatóságának is kiadja, 
hogy ezt a .Budapesti Közlöny" cimO 
hivatalos lapban egyszer, a Csíkszere-
dában megjelenő valamelyik lapban pe-
dig háromszor a kártalanítási tárgyalás 
határnapjáig tétesse kOzzé s a közzété-
telt igazoló lappéldányokat a kiküldött 
bírónak a helyszínén adja át. 

A tárgyalás megtartása céljából ki 
szállási költségben Csikvármegye ma 
gánjavak igazgatósága által 100 korona 
lesz, a kiszállás előtt ide befizetendő, 
mert kfllOnben  a kártalanítási tárgyalás 
elmarad. 

Kelt Csíkszeredában, 1013. évi ápr. 
hó 22-én tartott polgári zárt ülésében. 
Jerzsák János s. k., Dr. Szabó Alajos s. k„ 

b. elnök. előadó. 
A kiadmány hiteléül: 

CSATÓ PÁL, 
kiadó. 

laBjototonaJc e l l a m a r t 

Emke l ino leum 
padié fénymái.  — Egyedüli raktár: 

NISZEL JAKAB 
•egyeskccMkedéae, Ostkasereda. 

18—30 

Takarékos háziasszony, 
otthon kcsziti likSrjcít, miáltal 
jobbat, szebbet, tisztábbat és ol-
csóbbal kap mintha készen venné. 
KÖTetkesó likőr eaaentlak kaphatók 
Allagoh, Kárpáti keaerfi, 
fiaraok,  íivé, 
Caoao, Kömény, 
Ciáaiárkörte, Marajohinó, 
Cbartrenae, Meggy, 
Corakao, Bum, 
Dió, Vadáaa likőr, 

TanlUla. 
Ára egy üvegnek haaanálatt utaai-

tággal 80 auér. 33-50 
Amerikai íogcaeppek a fogt&jást  azoti-
ual megszüntetik. — Saját kéazitósü 
Mentholos sósborszesz a legjobb házi-
szer. — Liliomtej crcme, szappan és 
púder a legjobb es legártalmatlanabb 

kéz- és arcápoló szerek. 
Valódi aogol. francia  és hazai illat-
szerek, óriási választékban kaphatók 

BARLA DEZSŐ 
gyógyszerésznél, Csíkszereda. 
T E L E F O N S Z Á M : <J7. 
Postai rendelések azono&l Intézteinek. 
10 koronán fel  Cili rendelésnél franco. 

• 
Egy c o n d e n s a t o r o s kihúzható 
t ü z s z e k r é n y n y e l biró fél  stabil 

L0K0IV|0BÍL éŐZŐÉP 
8 átm., 50 lóerős és t>a 2000 folyó 
méter kovácsolt vascső laza kari-
mákkal 70 m|m., belső átmérő, 5 
m|m., falvastagsággal  szabadkézből 

=> 6. 
C I M • KIADÓHIVATALBAN. 

II M M M M . I 

Vegytisztítás 
Női- és férfi  legkényesebb ruhák 

olaj, degenyeg, szurok, tenta, zsir, 
rozsda, kávé Blb. foltok  vegytiszti-
tását, továbbá minden e szakmába 
vágó munkát gyorsan és pontosan 
teljesítek. Áldozatot és fáradságot 
nem kímélve e szakmába teljesen 
kiképeztem magamat Szives párt-
fogásukat  kéri: 

LO R B Á N V I N O Z E , férfi  szabó | 
és vegytisztitó, Csíkszeredában. ^ 

9-26 R^kúozi-utca IO. 111. ^ 
Hirdetmény. 

Csikcsicsó község elöljárósága köz 
hirré teszi, hogy a község tulajdonát 
képező „Hargitaalyi" fürdő  6 egymás 
utánní évre ez év május hó 31-én 
d. e. 9 órakor Csikcsicsó községliá 
zánál nyilvános árverésen haszonbérbe 
fog  adatni. 

A bérbeadási feltételek  Csikcsicsó 
községházánál a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

Csikcsicsó, 1913. évi május hó 18. 
ţelemen perene, Tompos Károly, 

biró. községi jegyző. 

Mintegy tízezer darab 

többfé le  méretben 
X • négyszögre faragva 

olcsó árban eladó. 
Értekezhetni KORODI JÁNOS 

fhksrakedó,  oaatóangl lakoanáL 

Szám 329-1913. m. j. 
Hirdetmény. 

Csikvármegye magánjavainak igaz-
gató tanácsa a csíkszeredai polgári leány-
iskola tantermeinek kibővítését és az azzal 
járó átalakítási munkálatok kivitelét enge-
délyezte. 

Ezen munkálatok kivitelének biztosí-
tása céljából 1913. évi junius hó 5-én 
délelőtt 9 órakor a magánjavak igazgató-
ságának irodahelyiségében (Csikszereda, 
vármegyeház) zári ajánlati versenytár-
gyalás fog  tartatni. 

A vonatkozó műszaki müvelet a ma-
gánjavak igazgatóságánál a hivatalos órák 
alatt megtekinthető. 

Az 1913. évi junius hó 5-ik napjá-
nak délelőtt 9 órája után érkező ajánla-
tok nem fognak  figyelembe  vétetni. 

Az ajánlatokhoz az ajánlati költség 
összeg 5°/«-kának megfelelő  bánatpénz 
csatolandó. 

Csikvármegye magánjavainak igaz-
gatósága. 

Csíkszereda, 1913. évi május 21-én. 
Az igazgatóság. 

Szám 320-1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. tc. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csikszentmártoni kir. járásbíró-
ságnak 1913. évi V. 112/1 számú végzése kö-
vetkeztében dr. Ady Endre iipyvéd által kép-
viselt Fülöp Lajosné szili. Gergely Terézia 
kúszonujfalvi  lakos javára 90 kor. s jár. ere 
jéig 1913. évi március lió 28-án foganatosí-
tott kielégítési végrehajt-,is uljáu le- és Telul 
foglalt  és 740 koronára becsült következő in-
góságok, u ro. marhák, széna és egyéb in-
góságok nyilvános árverésen eladtnak. 

Mely árverésnek a csikszentmnrtoni kir. 
járásbíróság 1913-ik évi V. 112/1. száinu vég 
zése folytán  75 kor 64 fill.  tőkekövetelés, hát-
rálék, már megállapított költségek erejéig, 
Kászonujfalu  községlien végrehajtást szenvedő 
lukasán leendő megtartására 1913. évi junius 
hó 7-ik napjónaa délutáni 2 óreja ha 
táridőUl kitiizetikés ahhoz a venni szándé-
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. hogy az érintett ingóságok az 18B1. 
évi LX. t.-e. 107. és 108. §-ui értelmében 
készpénzfizetés  mellett a legtöbbet igérónnk 
szükség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben nz elárverezendő iugóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés uz 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentmárton, 1913. évi május 
bó 26. napján. 

Ambrus Lajos. 
kir. b' -. végrehajtó. 

! ! ! UJ KEZELÉSBEN ! ! ! 
A NEMZETI VENDÉGLŐ! 

Folyó évi junius 1-én veszi 
át a régi tulajdonostól 

ÖZV. MIKLÓS JÁNOSNÉ 
aki a legmesszebbmenő 
igyekezettel már is azon 
munkálkodik, hogy az egykor 

annyira kedvelt 

SEIWZETI VEflDÉGüÖT 
régi hírnevében újjáteremtse. 
ÜNNEPÉLYES MEGNYITÁS 
JUNIUS 7-ÉN (szombaton) 

P o n t o s s á g , figyelem,  é s 
a legkitűnőbb kiszolgálás! 

Mindennap aónareggell ós 
frissen  oaapolt poharas gör! 
K i t ü n ő k o n y h a ! 

Valódi erdélyi aszta l i borok. 

HIRDETÉSEK 
olosó ársz&mitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

Van szerencsém n nagyérilemil közönség becses ügyeimét felhívni, 
miszei int B Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levfl 
NYERGES ÉS KÁRPITOS ÜZLETEMBEN 
minden e szakmába vágó munkák elkészítését a legnagyobb készség' 
gel vállalom és ezt csinos kivitelben, olcsó árok mellett pontosan elké-
szítem. Raktáron tartok a mai kornak megfelelő,  mindenféle  nagysága 
RUGANYOS DIVÁNOKAT ÉS MATRACOKAT 
azért, hogy itt mindenki beszerezhesse szükségletét ép oly olcsó 
árban, mint bármely nagyobb városban. — Továbbá tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy állandóan raktáron tartok 
KÉSZ URI KOCSIKAT ÉS URI SZÁNKÓKAT. 

Végül a n. é. közönség szives figyelmét  felhí-
vom a2on körülményre, hogy A kocsik, valamint 
minden e szakba vágó munkák javítását el-
vállalom. Magamot a mélyen tisztelt közön-
ség jóindululatu pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 
Bájer Ferencz, és kárpitos Csíkszeredában. 

i - f 
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ft.  oldal. C S I K I L A P O K 22. szám. 

POZSONYI FEHÉRNEMŰ HIMZÓ ÉS YAKRÓ-HÁZI IPARTELEP 

Menyasszonyi kelengyék, női, férfl  és gyermek fehérnemüek  készitése. Legelőnyösebb vászonáru, asztalnemű 
és paplan beszerzési forrás.  — Kérje elismert remek mintagyüjteményünk bemutatását, melyet vételkötele-
zettség nélkül, kívánatra bármikor bemutatunk. OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta választékot készséggel küldünk! 

SC'HGÖNYCIM: EHKENFREUXD SALAMON, POZSONY. "»-52 TELEFON SZÁM 13-23. 

! 

Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján foganatosítom. 

Külföldi tanulmányi utamból hazaérkezve, azon helyzetben vagyok hogy a 

LEEimBB D1VA1 5ZER1NT1 
:: :: NŰl Dl 5ZK A LAPOKAT :: 

mindenkor a legizlésesebben kiállítva jutányos árban árusíthatom. 

ÁTALAKÍTÁST EhVAhhAbOK. 
LIGETI SAMUNÉ NŐI DIVATKALAP NAGYRAKTÁRA, CSÍKSZEREDÁBAN. 
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Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján azonnal foganatosítom. 
g g — — ^ « g ^ g M o o o o o d é óóooddÖBboóóoi 

Szabó Lajosné 
C S Í K S Z E R E D A , 

K O S S U T H 

höl«;yfo(lrász  és hajmunka ter-
mében m i ii (1 e 1111 a p délutá 11 
hvgienikus fejmosás  villanv-
szárifássál  (meleglevegővel). 
L A J O S - U T C A . 

KOLLARIT-
• n n i E M r i ruganyosMHARV 
DUMLIILÍ. 8I7TOS ÉS[Dorfltvó 
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ 

KOLLAEIT-
BÖRLEMEZ 
kaucsuk-kompoziiíóval bevont ruganyos, 
viliarhizfosés  időtálló szagtalan fedéllemez. 
A jelenkor legjobb tetófedéllemeze. 
B V VÉGTELENÜL TARTÓS, "f ta 
Régi zsindelytetók átfedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolni, 
sem mészlevel bekenni nem kell. 

Kapható Csíkszeredában 
N a g y m i h á l y S á n d o r 

épitési anyagkereskedőnél. 

c^SSfJff-  • 

Az 
amerikai 

Dollár 
Púder-

n e k a b ő r r e v a l ó 
h a t á s a í t e n y l e g 

b á m u l a t o s ! 

Fiatalítja, üdíti az 
arcbőrt, az összes 
szépségápoló-sze-
rek hatását sokszo-
rosan felülmúlja! 

5 sziliben, 5 ós 3 
koronáért kapható 

FEKETE VILMOS 
illatszertnrában 
Csíkszeredában 

S:cu)ia- és Salvator 
viz mindig raktáron. 

22-52 
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A l a p í t t a t o t t 
I S - i O - t e n . 

BARNA GÁBOR FIAI GYÖNGYÖS. 
PARIÉTG YÁy, BÜZFÖRÉSZ- ÉS FAIPARTELEP 

t e r m e l é s # 
3 0 0 , 0 0 0 n a 2 

Kartellen kívül! Elvállalja a legjobb míuöségQ: Tölgyfa  ame-
rikai parkétpadlók. Bükkfa  amerikai parkétpadlók. Asz-
faltba  rakott tölgyfa  amerikai padlók készítését, valamint 
anyagszállítását, továbbá régi padlók javítását és felgyalulását.  Aján-
lattal és költségvetéssel dijtainnul szolgál. — Műszaki- és épít-
kezési anyagok üzlete. Cement és asphaltipar vállalat. 

Bizományi laktár: ALBERTFYSÁNDOR, Brassó, Kóiház-u.62 
f 

MEGNYÍLT ERDÉLY LEGNAGYOBB SÖRFŐZDÉJÉNEK 

UJ SÖRNAGYRAKTÁRA. 
Van szerencséin a 11. ('•. közönség szives tudomására hozni, 
liogy Csíkszeredában a kir. Törvényszék közelében (Szász 
Gergely-féle  ház.) 13 li r g e r A lber t jó li i r n e v il 
MAROSVÁSÁRHELYI SÖRÉNEK MAÖYRAKTÁRÁT 
megnyitottam, hol szakszerű berendezés és kezelés mellett 
módomban van a mai kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelő  kiszolgálás mellett a n. é. fogyasztó  közönség 
kívánalmainak megfelelni.  Naponta friss  töltésű palack és 
hordó sörök állandóan kaphatók. Raktáron tartok továbbá 
borszéki, répáti, kászoni, és Székely Selters vizeket, melye-
ket kívánatra készséggel házhoz szállítok a legjutányosabb 
árak mellett. A 11. é. közönség szives pártfogását  kérve vagyok 
T e l j e s t i s z t e l e t t e l : fEflYVES  AltADÍR, 
m E i r o s v í l s r i r h e l y i s ö r n a g y r a k t á r . T e l e f o n  GH. 
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Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

PortlaQd-cţnKQtgyâr Kügkr Társai, BraSSó. 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN  és NAGYMIHÁLY SÁNDOR CEMENTARU-RAKTARABAN. 

Nyomatott Vkár könyvnyomdájában, Cskseedában 




